PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	14. 02. 2018
	№
	166

Об утверждении Положения «О порядке
отбора и направления детей и подростков,
проживающих в Снежинском городском
округе, во всероссийские детские центры

«Орленок», «Смена» и Международный
детский центр «Артек»
В целях направления детей, проживающих в Снежинском городском округе, в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение «Всероссийский детский центр «Орленок» (далее – ФГБОУ «ВДЦ «Орленок»), федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение «Всероссийский детский центр «Смена» (далее – ФГБОУ «ВДЦ «Смена») и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение «Международный детский центр «Артек» (далее – ФГБОУ «МДЦ «Артек»), руководствуясь приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 17.01.2018               № 01/42 «Об организации подбора и направления детей во всероссийские детские центры «Орленок», «Смена» и Международный детский центр «Артек», статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О порядке отбора и направления детей и подростков, проживающих в Снежинском городском округе, во всероссийские детские центры «Орленок», «Смена» и Международный детский центр «Артек» (Приложение 1)

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по отбору детей и подростков, проживающих в Снежинском городском округе, во всероссийские детские центры «Орленок», «Смена» (Приложение 2).

3. Признать утратившими силу постановления администрации Снежинского городского округа:

- от 18.08.2016 № 1097 «Об утверждении Положения «О порядке отбора и направления детей и подростков,

2

проживающих в Снежинском городском округе, во всероссийские детские центры «Орленок», «Океан» и международный детский центр «Артек»;

- от 31.01.2018 № 96 «О внесении изменений в постановление администрации Снежинского городского округа от 18.08.2016 № 1097».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Д.С.Востротина.
Глава Снежинского
городского округа

И.И.Сапрыкин
СОГЛАСОВАНО:

Исполняющий обязанности

начальника правового управления

А.В.Кузьмин
Начальник Управления
образования

М.В.Александрова

Заместитель главы
городского округа

Д.С.Востротин

Рассылка:

в дело   – 2 экз.

УФиС  – 1 экз.

УО  – 1 экз.

УКиМП  – 1 экз.

УСЗН  – 1 экз.

ЦМСЧ-15  – 1

КДНиЗП  - 1

газета «Известия Собрания депутатов…»  – 1

А.А.Ермакова, 24364
старший инспектор по внешкольной работе

Управления образования

га 1  30.01.2018
112

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от 14. 02. 2018 №  166
ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке отбора и направления детей и подростков, проживающих
в Снежинском городском округе, во всероссийские детские центры «Орленок», «Смена» и Международный детский центр «Артек»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение «О порядке отбора и направления детей и подростков, проживающих в Снежинском городском округе, во всероссийские детские центры «Орленок», «Смена» и Международный детский центр «Артек» определяет правила и критерии отбора детей и подростков, распределения путевок, оформления документов в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение «Всероссийский детский центр «Орленок» (далее – ФГБОУ «ВДЦ «Орленок»), федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение «Всероссийский детский центр «Смена» (далее – ФГБОУ «ВДЦ «Смена») и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение «Международный детский центр «Артек» (далее – ФГБОУ «МДЦ «Артек») (далее – Положение).

1.2.  Путевки выделяются в целях поощрения и поддержки детей и подростков:

· в ФГБОУ «ВДЦ «Орленок» – обучающихся по образовательным программам в 5 - 10 классах (в возрасте с 11 до 16 лет включительно), добившихся успехов в общественной, научной, творческой и спортивной деятельности, среди отличников учебы, ставших победителями муниципальных, региональных мероприятий, для участия в специализированных сменах, согласно тематике смен;

· в ФГБОУ «ВДЦ «Смена» – обучающихся в возрасте с 11 до 17 лет включительно, добившихся успехов в общественной, научной, творческой и спортивной деятельности и отвечающих требованиям ВДЦ «Смена» к подбору на соответствующие смены;

· в ФГБОУ «МДЦ «Артек» – обучающихся в 5 - 11 классах (с июня по август – дети с 8 полных лет до 17 лет включительно) и осваивающих образовательные программы основного общего и среднего общего образования, зарегистрированных в автоматизированной информационной системе «Путевка» (далее – АИС «Путевка») и по итогам своих достижений, получивших проходной балл по рейтинговому отбору и не имеющих медицинских и иных противопоказаний для направления в данный центр.

2

1.3. В отборе для направления в ФГБОУ «ВДЦ «Орленок», ФГБОУ «ВДЦ «Смена» и ФГБОУ «МДЦ «Артек» не участвуют обучающиеся, имеющие медицинские противопоказания к пребыванию в организациях отдыха детей и их оздоровления, не соответствующие возрастным требованиям, не имеющие полного пакета соответствующих документов, обучающиеся, состоящие на учете в органах внутренних дел, а также обучающиеся, направленные повторно в течение календарного года в один и тот же центр.

II. Порядок отбора детей и подростков
2.1. Подбор кандидатов для направления в ФГБОУ «МДЦ «Артек» проводится среди обучающихся, зарегистрированных в автоматизированной информационной системе «Путевка» (далее – АИС «Путевка»), на основании рейтингового отбора в соответствии с разнарядкой по классам, половой принадлежностью, медицинскими показаниями и иными учебными и личностными характеристиками обучающихся.

2.2. Выдвижение кандидатов на поощрение путевкой ФГБОУ «ВДЦ «Орленок», ФГБОУ «ВДЦ «Смена» осуществляют учреждения, подведомственные МКУ «Управление образования администрации города Снежинска», МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска», МКУ «Управление физической культуры и спорта администрации города Снежинска».

2.3. Отбор детей и подростков осуществляет межведомственная комиссия по отбору детей и подростков, проживающих в Снежинском городском округе, во всероссийские детские центры «Орленок», «Смена» (далее – межведомственная комиссия).

2.4.  В МКУ «Управление образования администрации города Снежинска», МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска», МКУ «Управление физической культуры и спорта администрации города Снежинска» назначаются ответственные специалисты за сбор документов для регистрации участия кандидатов в отборе, а также за подготовку документов кандидатов, прошедших отбор (далее – ответственные специалисты).

2.5.  Ответственные специалисты формируют документы для регистрации кандидата в файловую папку в соответствии с п.2.8 настоящего Положения и направляют в адрес секретаря межведомственной комиссии (Управление образования, г. Снежинск,                 ул. Ленина, 26, кабинет 10).

3

2.6.  Руководители учреждений, подведомственных МКУ «Управление образования администрации города Снежинска», МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска», МКУ «Управление физической культуры и спорта администрации города Снежинска» (далее – руководители учреждений) обеспечивают информирование родителей (законных представителей) о требованиях к кандидатам на поощрение путевкой, их здоровью, документам, сроках их предоставления.

2.7.  Руководители учреждений обеспечивают передачу информации о кандидате и все необходимые документы ответственным специалистам в Управление по подведомству.

2.8.  Для регистрации участия кандидатов в отборе представляются следующие документы:

1) Справка об обучении с фотографией;
2) Характеристика на обучающегося, заверенная подписью директора и печатью учебного заведения;
3) Копия свидетельства о рождении, а при достижении подростками возраста 14 лет – паспорта;
4) Портфолио (не более 7 копий удостоверений, сертификатов, патентов, грамот, дипломов, подтверждающих достижение успехов обучающегося в общественной, научной, творческой, спортивной и учебной деятельности – за последние 3 года), соответствующее тематике смены;
5) Заявление от родителей (законного представителя) на имя председателя межведомственной комиссии (Приложение 1);
6) Согласие на использование и обработку персональных данных (Приложение 2).

III.  Межведомственная комиссия по отбору детей и подростков,

проживающих в Снежинском городском округе, во всероссийские детские центры «Орленок», «Смена»

3.1.  Состав межведомственной комиссии утверждается постановлением администрации Снежинского городского округа.

3.2. Межведомственная комиссия:

3.2.1. Осуществляет экспертизу представленных документов в соответствии с критериями:

4

Таблица 1

	№ п/п
	Уровень мероприятия
	Баллы, начисляемые кандидату за результативность индивидуального участия

	Очное
	Заочное

	Победитель
	Призер
	Победитель
	Призер

	1.
	Международный
	50
	45
	5
	4

	2.
	Всероссийский
	30
	25
	3
	1

	3.
	Региональный
	20
	15
	2
	0,5

Таблица 2

	№ п/п
	Уровень мероприятия
	Баллы, начисляемые кандидату за результативность участия в составе команды, коллектива, студии и.д.

	Очное
	Заочное

	Победитель
	Призер
	Победитель
	Призер

	1.
	Международный
	25
	20
	1
	0,5

	2.
	Всероссийский
	15
	10
	1
	0,5

	3.
	Региональный
	10
	5
	1
	0,5

3.2.2. Осуществляет экспертизу дополнительных материалов по следующим критериям:
	Наименование
	Баллы

	Успеваемость
	«Отлично»
	10

	«Хорошо»
	8

	Стипендия
	10

	Мероприятия муниципального уровня (олимпиады, конкурсы, смотры, творческие конкурсы, фестивали, выставки, соревнования и т.д.)
	Индивидуальное участие
	Победитель
	8

	Призер
	6

	Участие в составе команды, коллектива, студии и.д.
	Победитель
	4

	Призер
	3

5
3.2.3. Утверждает рейтинговый список кандидатов на получение путевки в ФГБОУ «ВДЦ «Орленок», ФГБОУ «ВДЦ «Смена»  большинством голосов путем открытого голосования.

3.3.  Председатель межведомственной комиссии:

3.3.1. Ведет заседания межведомственной комиссии.

3.3.2. Возглавляет работу межведомственной комиссии.

3.3.3. Осуществляет общее руководство деятельностью межведомственной комиссии.

3.3.4. Председательствует на заседании межведомственной комиссии.

3.3.5. Формирует решения межведомственной комиссии.

3.3.6. Осуществляет общий контроль реализации решений, принятых межведомственной комиссией.

3.4. Секретарь межведомственной комиссии:

3.4.1. Осуществляет взаимодействие с ответственными специалистами МКУ «Управление образования администрации города Снежинска», МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска», МКУ «Управление физической культуры и спорта администрации города Снежинска» для сбора документов и регистрации участия кандидатов в отборе, а также для подготовки документов кандидатов, прошедших отбор.

3.4.2. Формирует запрос в МКУ «Управление образования администрации города Снежинска», МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска», МКУ «Управление физической культуры и спорта администрации города Снежинска» для сбора документов и регистрации участия кандидатов в отборе во всероссийские детские центры, а также для подготовки документов кандидатов, прошедших отбор на кандидатов в соответствии с требованиями ФГБОУ «ВДЦ «Орленок», ФГБОУ «ВДЦ «Смена».

3.4.3. Регистрирует документы кандидата на получение путевки в ФГБОУ «ВДЦ «Орленок», ФГБОУ «ВДЦ «Смена».

3.4.4. Осуществляет промежуточную проверку документов кандидатов на поощрение путевкой в ФГБОУ «МДЦ «Артек», прошедших рейтинговый отбор в АИС «Путевка».

3.4.5. В случае возникновения спорных ситуаций секретарь комиссии может запросить результаты участия в различных мероприятиях муниципального уровня, а также успеваемость кандидата (за последние три года).

3.4.6. Осуществляет контроль за подготовкой пакета документов в соответствии с требованиями ФГБОУ «ВДЦ «Орленок», ФГБОУ «ВДЦ «Смена» и ФГБОУ «МДЦ «Артек».

6

3.4.7. Направляет в ГБУ «Метеор» документы на кандидата, прошедшего отбор.

3.4.8. Осуществляет организационное обеспечение межведомственной комиссии.

3.4.9. В случае отказа кандидата от путевки секретарь комиссии в течение одного рабочего дня готовит проект официального письма за подписью главы Снежинского городского округа и направляет его в ГБУ «Метеор».

3.5.  Заседание межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более 50% его членов.

3.6.  Каждый член межведомственной комиссии обладает одним голосом. Члены межведомственной комиссии не вправе передавать право голоса другому лицу.

3.7.  При равенстве голосов принимается решение, принятое председателем межведомственной комиссии.

3.8.  Решения межведомственной комиссии оформляются протоколом, который подписывают члены комиссии, присутствующие на заседании.

IV. Оформление документов
4.1. За 60 дней до даты отъезда кандидата, прошедшего отбор в ФГБОУ «ВДЦ «Орленок», ФГБОУ «ВДЦ «Смена» и за 45 дней до даты отъезда в ФГБОУ «МДЦ «Артек», ответственные специалисты в адрес секретаря межведомственной комиссии представляют документы в соответствии с требованиями.

4.2. Требования к пакету документов в ФГБОУ «ВДЦ «Орленок» (образцы документов) размещены на официальном сайте http://center-orlyonok.ru/.

4.3. Требования к пакету документов в ФГБОУ «ВДЦ «Смена» (образцы документов) размещены на официальном сайте http://smena.org/.

4.4. Требования к пакету документов в ФГБОУ «МДЦ «Артек» (образцы документов) размещены на сайте http://artek.org/.

4.5. В день отъезда у обучающегося на руках должен быть оригинал документа, удостоверяющего личность (свидетельство о рождении, а при достижении возраста 14 лет – паспорт).
V.  Финансовое обеспечение

5.1. Пребывание детей и подростков (содержание обучающихся) в ФГБОУ «ВДЦ «Орленок», ФГБОУ «ВДЦ «Смена» и ФГБОУ «МДЦ «Артек» обеспечивается за счет средств федерального бюджета.

7

5.2. Финансирование расходов, связанных с направлением детей, проживающих в Снежинском городском округе, в ФГБОУ «ВДЦ «Орленок», ФГБОУ «ВДЦ «Смена» и ФГБОУ «МДЦ «Артек» и обратно, с перевозкой детей на место сбора делегации от Челябинской области, расходов на обеспечение питанием в пути следования к месту отдыха и обратно осуществляется родителями (законными представителями). Сумма расходов не является фиксированной и рассчитывается в соответствии с сезонными тарифами на проездные билеты, продукты питания.

VI.  Сопровождение
6.1. Сопровождение детей от г. Снежинска до места сбора делегации от Челябинской области, следующих до ФГБОУ «ВДЦ «Орленок», ФГБОУ «ВДЦ «Смена» и ФГБОУ «МДЦ «Артек», устанавливается в рабочем порядке секретарем межведомственной комиссии.
6.2. Сопровождающие несут полную ответственность за жизнь и здоровье детей до момента передачи их ответственному лицу и принимают ответственность за жизнь и здоровье детей с момента передачи их от ответственного лица.
6.3. Детей, задержавшихся в федеральных детских центрах в связи с болезнью, сопровождают родители (законные представители) или представители ГБУ «Метеор» по согласованию.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению «О порядке отбора и направления
детей и подростков, проживающих
в Снежинском городском округе,
во всероссийские детские центры «Орленок», «Смена»

и Международный детский центр «Артек»

Председателю межведомственной комиссии по подбору детей и подростков, проживающих в Снежинском городском округе,

во всероссийский детские центры «Орленок», «Смена»

Д.С.Востротину
Прошу Вас направить в ФГБОУ ___________________ с «_____» по «______» 2018 г. ученика(цу)______ класса ______ (школы) №__________ Снежинского городского округа, Ф.И.О. ребенка _____________________
_______________________________________________________________
· Дата рождения: _________________________

· домашний адрес и контактный телефон ребенка:
________________________________________________________________
· данные паспорта, или св-ва: серия  ___________ № _______________

выдан __________________________________________________________

____________________________________________ дата _______________
· данные о родителях:

мать - ________________________________________________________________
место работы
_______________________ телефон сот.______________________

отец -________________________________________________________________
место работы ____________________________________________________________
,
телефон сот.____________________

· изучаемый в школе иностранный язык:

· в который раз ребенок едет в ВДЦ:

· за какие заслуги направляется:

Подпись
____________________

 Дата  __________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от 14. 02. 2018 №  166
С о с т а в

межведомственной комиссии по отбору детей и подростков, проживающих в Снежинском городском округе, во всероссийские
детские центры «Орленок», «Смена»

	Востротин Д.С.
	- заместитель главы Снежинского городского округа
председатель межведомственной комиссии

	члены межведомственной комиссии:

	Александров Р.Г.
	- исполняющий обязанности руководителя
Муниципального казённого учреждения «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска»

	Александрова М.В.
	- руководитель Муниципального казённого
учреждения «Управление образования администрации города Снежинска», заместитель председателя межведомственной комиссии

	Дронов Е.В.
	- заведующий детской поликлиникой ФГБУЗ
Центральная медико-санитарная часть № 15               ФМБА России (по согласованию)

	Ермакова А.А.
	- старший инспектор по внешкольной работе отдела
воспитания и дополнительного образования муниципального казённого учреждения «Управление образования администрации города Снежинска», секретарь комиссии

	Мальцева И.В.
	- руководитель Муниципального казённого
учреждения «Управление социальной защиты населения города Снежинска»

	Рыжов О.В.
	- руководитель Муниципального казённого
учреждения «Управление физической культуры                  и спорта администрации города Снежинска»

	Свалова С.В.
	- начальник отдела воспитания и дополнительного
образования муниципального казённого учреждения «Управление образования администрации города Снежинска»

	Тараторина О.В.
	- ответственный секретарь Комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав